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TI DERNE SK IFTER 
TERTIÆR-periodens navn skyldes, at dens bjergarter tidligere blev betrag
tet som "det tredie" (tertiære) sæt af bjergarter fra Jordens historie. Pe
rioden rækker fra 70 millioner år til l million år fcpr nu. 

Perioden er den sidste af de store urolige i klodens historie. Py
renæerne, Alperne, Appeninerne, Karpaterne, Kaukas us og Himalaya dan
nedes ved foldning og hævning af æ ldre og samtidige havaflejringer. Vu l
kanudbrud fandt bl.a. sted i Tyskland, Sydskandinavien, Grcpnland - og 
de steder i Nord at I an ten, hvor lavabunkerne Island og Færcperne nu I igger. 

Fremkomst og delvis nedbrydning af vulkaner og bjergkæder med
fcprte 1 at der i tertiærtiden dannedes overordent lig afvekslende bjergarter. 

I takt med jordskorpebevægelserne trak havet sig efterhånden ti l
bage fra fastlandene, der endte med at se ud omtrent som idag. 

Planteverdenen var allerede i kridttid nået omtrent t i l nutidens ud
vik lingstrin. Men med tertiærtidens begynde lse indtraf en påfaldende æn
dring af dyreverdenen - pattedyrene udviklede sig nu hurtigt og a lsidigt 
fra deres uanselige forfædre. Allerede i ældste tertiærtid blev flertallet af 
alle kendte pattedyrgrupper repræsenteret. Pattedyrene udvik lede en lang 
række særprægede former , og de kan ligesom mus linger og snegle bruges 
som lede-forsteninger for tertiærtidens forskellige afsnit. 

Danmark har centra It og i vest tertiærtidslag I ige under kvartærti
dens lag. De kendes fra k I in ter, udgravninger og boringer . I det </)vrige 
Danmark blev de slidt væk af kvartærtidens gletschere. Nog le af de dan
ske meget afvekslende tertiærtids-lag er aflejret i hav, andre i ferskvand. 

Danmark lå mellem det forho ldsvis stabile Norge-Sve rige og det 
_uro lige Sydeuropa. lagene viser, at Danmark i lange tidsrum var mere 
e I ler mindre dækket af hvad man kan kalde en cpst I ig de I af Vesterhavet. 
Bevæge lser i vor undergrund fik kystlinien til at svinge frem og tilbage. 
Efterhånden dækkede havet dog mindre og mindre områder , og de yngste 
havaflejringer er afsat langs en kyst i Sydvestjy ll and. 

Langs kanten af det opdukkende land lå i hvert fa ld i yngre ter
tiærtid store sumpskove (med sumpcypres, kæmpefyr, gran , birk , e l og 
laurbærtræer , hvis rester nu er de jyske brunku l). lcpvrigt var det voksen
de Danmark sandsynligvis gennem store dele af tert iærtid et varmt skov
land med scper og floder , der fcprte sand og ler med sig fra Norge -Sverige 
Fin land ' s smu ldrende b jerge. Men i tidens lcpb sank den årlige gennem
snitstemperat ur en lille snes grader - den fcp lgende kvartærtids fcprste sto-
re nedisn ing forestod . SF. 

Gammelt Vand 
i Hanen 

af LARS Jq')RGEN ANDERSEN 

Den kemiske forbinde lse H O - vand - kan have tre fors ke l
i ige tilstandsformer e lier faser . aen kan optræde som damp (vanddamp ) I 
som vædske (vand) og som fast st of (is , sne e ll e r hag l) . 

I atmosfæren er dampfasen den mest stabi le og derfor hyppigste fo rm 
for vand. Den fl ydende og den faste form vi l efter kort t ids fo rl cpb fa lde 
ned som nedbcpr . 

Vandmoleky lets ve j fra dall'f>fasen over vædskefasen e lle r den faste 
fase ti lbage t i l dall'f>fasen ka lder man vandets kredslcpb . 
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VA NDE_TS KREDSLØB 
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